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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Высокотравные ельники, сохранившиеся на низин-
ных болотах лесной зоны Европейской части России, а также Белоруссии, ха-
рактеризуются сложной пространственной структурой и относительно боль-
шим видовым богатством (Пьявченко, 1963; Юркевич и др., 1971; Смирнова,
Коротков, 2001; Рысин, Савельева, 2002; Кутенков, Кузнецов, 2013 и др.). Вы-
сокотравные ельники – рефугиумы биоразнообразия. Однако из-за рубок, ме-
лиорации и торфоразработок эти сообщества практически полностью исчезли.
Небольшое число высокотравных ельников сохранилось на юго-востоке Брян-
ского полесья (Анищенко, Харлампиева, 2011; Харлампиева, Евстигнеев, 2011,
2013). Уцелевшие высокотравные ельники – важный объект изучения разных
аспектов сохранения и восстановления биологического разнообразия. Тем не
менее, в известной нам литературе сведения о структурном и видовом разнооб-
разии высокотравных ельников на низинных болотах фрагментарны.

Цель работы – охарактеризовать структурное и видовое разнообразие вы-
сокотравных ельников на низинных болотах Брянского полесья, а также опи-
сать особенности формирования этих сообществ.

Задачи:
1. Собрать и обобщить литературу о структурном и видовом разнообразии

высокотравных лесов на низинных болотах, произрастающих на территории
России и сопредельных государств.

2. Выявить особенности онтогенеза модельных видов растений в высоко-
травных ельниках на низинных болотах.

3. Описать мозаичность высокотравных ельников и оценить ее роль в под-
держании флористического разнообразия.

4. Дать геоботаническую характеристику высокотравным ельникам на ни-
зинных болотах, а также охарактеризовать этапы их сукцессионного развития.

5. Оценить состояние ценопопуляций модельных видов растений, произра-
стающих в ельнике, установить их характерный онтогенетический спектр
(ХОС) и определить размеры элементарных демографических единиц (ЭДЕ).

Научная новизна и теоретическая значимость работы. Изучен онтоге-
нез трех модельных видов растений (Ligularia sibirica (L.) Cass., Melandrium
dioicum (L.) Coss. & Germ., Poa remota Forsell.) в ельниках высокотравных. Вы-
явлен ХОС этих видов и оценены размеры их ЭДЕ. Впервые для Брянской об-
ласти приводится подробная геоботаническая характеристика высокотравного
ельника на низинном болоте, охарактеризованы особенности его пространст-
венной структуры и описаны этапы сукцессионного развития этого сообщества.
Показана роль микросайтов в поддержании видового и эколого-ценотического
разнообразия высокотравных ельников.

Защищаемые положения.
1. Особенности онтогенеза модельных видов растений, произрастающих в

высокотравном ельнике на низинном болоте.
2. Развитая микромозаичная структура высокотравных ельников – основа

поддержания их высокого видового и эколого-ценотического разнообразия.
3. Высокотравные ельники – заключительный этап развития лесных сооб-

ществ на низинных болотах Брянского полесья. Черноольшаники высокотрав-
ные – производный вариант от высокотравных ельников.

4. Характерные онтогенетические спектры и размеры элементарных демо-
графических единиц некоторых видов в ельниках высокотравных.
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Практическое значение. Информация о структурном и видовом разнооб-
разии высокотравных ельников может быть использована для разработки реко-
мендаций по их восстановлению на антропогенно нарушенных территориях.
Данные о характерном онтогенетическом спектре и размерах ЭДЕ растений мо-
гут быть полезными при оценке состояния их ценопопуляций в различных со-
обществах и для уточнения созологического статуса.

Личный вклад. Автором сформулированы цель и задачи исследования,
проведен сбор полевого материала, его обработка, анализ и формулировка по-
лученных выводов.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по
которой она рекомендуется к защите. Исследования соответствуют паспорту
специальностей научных работников, шифру специальности 03.02.08 – Эколо-
гия. Области исследований: факториальная, популяционная экология, экология
сообществ, прикладная экология.

Связь с научными программами и плановыми научными исследова-
ниями. Работа выполнена при поддержке грантов РФФИ: 1) № 11-04-01448_а
(2012-2013) «Роль микросайтов в поддержании флористического разнообразия
лесных и луговых сообществ»; 2) № 12-04-33193 мол_а_вед (2012-2014) «Ме-
ханизмы поддержания биологического разнообразия лесных ландшафтов».

Апробация работы. Результаты исследований доложены на международ-
ных конференциях: «Современные проблемы популяционной экологии, геобо-
таники, систематики и флористики» (Кострома, 2011); «Ломоносов-2013» (Мо-
сква, 2013); «Географические проблемы сбалансированного развития староос-
военных регионов» (Брянск, 2013); на Всероссийской школе-конференции по
лесной экологии: «Современные концепции и методы лесной экологии»
(Томск, 2013); на Всероссийской научно-практической конференции: «Монито-
ринг биоразнообразия экосистем степной и лесной зон» (Балашов, 2012).

Публикация результатов. По теме диссертации опубликовано 12 статей и
тезисов, из которых 3 статьи – в изданиях, рекомендованных ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация включает в себя общую
характеристику работы, 6 глав, выводы, приложения. Работа изложена на 153
страницах основного текста. Список литературы включает 261 наименование, в
том числе 24 − на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность д.б.н. О.И. Ев-
стигнееву и д.с.-х.н., проф. Л.Н. Анищенко за многолетнюю поддержку, по-
мощь в планировании и проведении исследований.

1 ВЫСОКОТРАВНЫЕ ЛЕСА ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЫ
(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Сообщества, в травяном покрове которых доминируют высокорослые
цветковые растения и крупные папоротники, называют высокотравными (Зы-
ков, 1956; Смирнова, Коротков, 2001; Смирнова и др., 2006; Заугольнова и др.,
2009 и др.). Среди лесных сообществ, произрастающих на низинных болотах
(черноольшаников, березняков и др.), очень редки высокотравные ельники
(Юркевич и др., 1971, 1979; Растительность …, 1980). В литературе сведения о
них довольно кратки. Они, как правило, относятся к болотно-травяной группе
типов леса (Гроздов, 1950). Такие ельники сохранились на территориях, где
влияние человека было минимальным. Эти сообщества характеризуются слож-
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ной пространственной структурой и относительно высоким видовым богатст-
вом (Пьявченко, 1963; Кутенков, 2004). Например, в ельниках высокотравных
на севере Европейской части России насчитывается в 2-4 раза больше видов со-
судистых растений, чем в других ельниках (Кутенков, Кузнецов, 2013). В тра-
вяном покрове этих высокотравных ельников произрастают растения, охраняе-
мые на федеральном и региональном уровнях: Corallorrhiza trifida Chatel., Cy-
pripedium calceolus L., Dactylorhiza fuchsii (Druce) Soó, Epipactis helleborine (L.)
Crantz, Listera ovata (L.) R. Br., Malaxis monophyllos (L.) Sw. и др. (Красная …,
2004, 2008). Высокотравные ельники благодаря хорошей сохранности и высо-
кому видовому богатству можно отнести к эталонным сообществам на низин-
ных болотах лесной зоны. Они могут быть объектами изучения разных аспек-
тов сохранения и восстановления биологического разнообразия болот.

2 РАЙОН, ОБЪЕКТЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1. Район исследования. Юго-восток Брянской области, памятник приро-
ды «Болото Рыжуха» в пределах Неруссо-Деснянского полесья (НДП). В бота-
нико-географическом плане НДП относится к Полесской подпровинции Вос-
точно-европейской широколиственной провинции (Растительность …, 1980).
Материал собран в 2011-2014 гг.

2.2. Объекты исследования. На ценотическом уровне изучали шесть ва-
риантов сообществ на низинном болоте (табл. 1). Основное внимание уделено
уникальному ценозу – ельнику высокотравному. Предварительный анализ по-
казал, что с точки зрения синтаксономии это сообщество относится к союзу
Piceion excelsae Pawlowski, Sokolowski et Wallisch 1928 порядка Piceetalia
excelsae Pawlowski, Sokolowski et Wallisch 1928 класса Vaccinio-Piceetea Br.-Bl.
In Braun-Blanquet, Sissinh et Vlieger 1939 (Анищенко, Харлампиева, 2011). Объ-
екты популяционного уровня – ценопопуляции и популяционные локусы трех
модельных видов, произрастающие на низинном болоте и относящиеся к высо-
котравью: 1) Ligularia sibirica – короткокорневищный гемикриптофит; 2) Me-
landrium dioicum – короткорневищный стержнекорневой гемикриптофит; 3) Poa
remota – столонообразующий гемикриптофит. На организменном уровне – он-
тогенезы этих трех модельных видов.

2.3. Методы исследования. Применяли онтогенетические, популяцион-
ные, геоботанические, картографические и статистические методы.

Онтогенетические методы. В работе использовали периодизацию онто-
генеза, предложенную Т.А. Работновым (1950) и дополненную А.А. Урановым
и его учениками (Ценопопуляции …, 1976, 1988; Диагнозы и ключи …, 1980,
1983а,б; Жукова, 1995; Онтогенетический …, 1997, 2000, 2002, 2004; Курченко,
2010). Онтогенетические состояния выделяли на основе биологических и био-
метрических признаков. Биометрические признаки надземных частей растений
старались измерять в 33-кратной повторности, а подземных − в 11-кратной.

Популяционные методы. У популяций модельных видов определяли сле-
дующие параметры: численность, экологическую плотность, характерный он-
тогенетический спектр, размеры элементарной демографической единицы
(Одум, 1975; Заугольнова и др., 1993). Среди размеров ЭДЕ оценивали мини-
мальную численность особей и минимальную площадь, при которых может
осуществляться устойчивый оборот поколений. Популяционные параметры Me-
landrium dioicum и Poa remota определяли на площадках по 0.25 м

2
, а Ligularia

sibirica – на 1 м
2
. Всего заложена 141 площадка.
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Таблица 1 − Характеристика сообществ низинного болота в пределах памятника природы «Болото Рыжуха»

Характеристики Сообщества, находящиеся на различной стадии зарастания лесом

1. Название сообществ

Открытое
разнотравно-

осоковое
болото

Разреженный
разнотравно-

осоковый
березово-еловый

лес

Сомкнутый
разнотравно-

осоковый
березово-еловый

лес

Высокотравный ельник

Высокотравный
черноольшаник
вблизи ельника

Высокотравный
черноольшаник
вдали ельника

темные
парцеллы

светлые
парцеллы
(«окна»)

2. Состав яруса А − 5Б3Е2С 5Б3Е2Олч+С 4Е3Б3Олч+С
+Ос+Я+В − 6Олч4Б+Е+Ос 9Олч1Б+Ос

3. Высота яруса А, м − 14-21 14-20 21-25 − 21-25 22-25
4. Сомкнутость яруса А − 0.1-0.3 0.0-0.3 0.6-0.8 − 0.6-0.8 0.7-0.9
5. Состав подроста 7Б3С+Олч 4Е3С2Я1Б+В+

Д+К+Олч
4Б4Е1С1Олч

+Д+Я
5Е2Олч1Д1К1
Я+Б+В+Л+Ос

4Е3Олч1Д1К1
Я+Б+В+Л

6Е4Олч+Б+Д+
К+Л+Я

5Е3Олч1Б1В
+Д+К+Я

6. Сомкнутость яруса В 0.0-0.1 0.1-0.4 0.8-1.0 0.5-0.8 0.1-0.6 0.1-0.4 0.1-0.2

7. Высота яруса С, м 1.0-2.1 0.7-2.0 0.4-2.0 0.5-2.0 1.0-2.1 0.7-2.0 0.7-2.0

8. ПП яруса С, % 100 85-100 50-95 50-80 80-100 80-100 80-100

9. ПП яруса D, % 10-45 30-40 30-80 35-80 30-75 30-50 10-20
10. Доминирующие ЭЦГ Тр-Бл, Вл-Лу Вл-Лу, Тр-Бл,

Не-Ле, Бо-Ле
Вл-Лу, Тр-Бл,
Не-Ле, Бо-Ле

Тр-Бл, Че-Ле,
Не-Ле, Вл-Лу,

Бо-Ле

Тр-Бл, Че-Ле,
Вл-Лу, Не-Ле,

Бо-Ле

Че-Ле, Тр-Бл,
Не-Ле, Вл-Лу,

Бо-Ле

Че-Ле, Тр-Бл,
Не-Ле, Вл-Лу

11. Тип воздействия в
прошлом

сенокошение сенокошение сенокошение не выявлен

сплошная
рубка

сплошная
рубка

12. Возраст последнего
воздействия, годы

15 40 40 120 и более 60 60

13. Дальность расположения
от ельника, м

1600 500 200 − − 150 250

14. Средняя освещенность, %
от полной

100.0 51.1 4.5 2.1 41.3 5.0 4.2

15. Глубина торфа (M±mМ), м 0.93±0.024 0.90±0.027 0.97±0.019 1.03±0.021 1.15±0.036 1.02±0.015 1.03±0.011

Примечание. А – ярус древостоя, В – ярус подроста и подлеска, С – травяной ярус, D – ярус мохообразных. ПП – проективное покрытие.
Темные парцеллы – сомкнутые группировки древостоя и подроста деревьев. Буквенные обозначения деревьев и кустарников: Б – береза пу-
шистая, В – вяз голый, Д – дуб черешчатый, Е – ель европейская, К – клен остролистный, Л – липа сердцевидная, С – сосна обыкновенная,
Олч – ольха черная, Ос – осина, Я – ясень обыкновенный. Эколого-ценотические группы (ЭЦГ): Бо-Ле – бореальная лесная, Не-Ле – немо-
ральная лесная, Че-Ле – черноольховая лесная, Тр-Бл − травяно-болотная, Вл-Лу − влажно-луговая. M – среднее значение, mМ − стандартная
ошибка среднего значения
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Для оценки сукцессионного статуса в каждом ценозе определяли состав
ценопопуляций деревьев и кустарников по разработанным ранее методикам
(Восточноевропейские …, 1994). Для этого в сообществах закладывали пло-
щадки от 0.25 га до 2.00 га.

Геоботанические методы. Выполнено два варианта геоботанических опи-
саний: сообществ и микросайтов. При описании сообществ заложено 77 площа-
док по 100 м

2
, по 11 площадок в каждом ценозе. При описании микросайтов за-

ложено 540 площадок: сосудистые растения описывали на площадках по 0.25
м

2
, а мохообразные – по 100 см

2
. При этом составляли полный список видов.

Проективное покрытие видов определяли по шкале Ж. Браун-Бланке. Классы
постоянства видов даны по пятибалльной шкале (Миркин и др., 1989). Геобота-
нические описания служили основой для оценки видового и эколого-
ценотического разнообразия. Экологическая характеристика сообществ дава-
лась посредством 1) обработки описаний с использованием экологических шкал
Д.Н. Цыганова (1984); 2) измерения освещенности люксметром по методике
Ю.А. Алексеева (1975); 3) определения глубины торфяной залежи почвенным
буром и щупом. Вслед за другими исследователями (Оценка …, 2000; Восточ-
ноевропейские …, 1994, 2004; Методические …, 2010) при анализе сукцессий
пространственные ряды сообществ рассматривали как временные. Все сообще-
ства подбирали в пределах экотопа одного типа: низинное болото, глубина
торфяной залежи около одного метра (табл. 1), тип лесорастительных условий –
Д4 (Д5) (по: Погребняк, 1968). Эти ценозы отличаются характером природо-
пользования в прошлом.

Методы составления геоботанических карт. В сообществах картировали
биогеоценотические парцеллы и микросайты. Контуры парцелл определяли с
помощью GPS навигатора, а карты их размещения рисовали в MapInfo. Микро-

[…]

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monophyllos, Melandrium dioicum, Neottia nidus-avis (L.) Rich., Ophioglossum
vulgatum L., Trisetum sibiricum Rupr. и др. (Харлампиева, 2012, 2013). Прове-
денное исследование показывает, что флористический состав высокотравного
ельника, видимо, близок к потенциальному. Это сообщество можно считать
эталонным для лесов на низинных болотах центральной части Европейской
России.

Высокотравный черноольшаник (рис. 6). Это сообщество сформирова-
лось на месте вырубки высокотравного ельника в 1965 году и в настоящее вре-
мя находится в сукцессионном состоянии. На это указывает группа признаков.
Первый признак – неполночленность видового состава древесной синузии.
Представлены не все виды деревьев, ареалы которых охватывают Брянское по-
лесье и экологические потребности которых соответствуют экотопу низинных
болот. На большей площади послерубочного черноольшаника встречаются
только Alnus glutinosa, Betula pubescens и Picea abies. Второй признак – отсут-
ствие устойчивого оборота поколений в ценопопуляциях большинства видов
деревьев. Ценопопуляции видов деревьев, особенно позднесукцессионных
(Fraxinus excelsior, Padus avium, Picea abies, Ulmus glabra), характеризуются
или инвазионной, или фрагментарной онтогенетической структурой. Третий
признак – в пространственной структуре сообщества слабо выражена мозаика
«окон» возобновления, которые сформированы на месте вывалов старых де-
ревьев (рис. 6). Четвертый признак – ограничен набор микросайтов почвенного
покрова. Они представлены в основном ольховыми «кочками», которые распо-
ложены среди участков переувлажненных торфяных почв. Пятый признак – от-
носительно небольшое видовое и эколого-ценотическое разнообразие. В после-
рубочных черноольшаниках значения видового богатства, видовой насыщенно-
сти меньше, чем в ельнике высокотравном (табл. 6). Для черноольшаников ха-
рактерно небольшое число редких видов растений.

Темпы восстановления видового разнообразия ольшаников зависят от
дальности их расположения от высокотравного ельника. Например, в черно-
ольшанике, который расположен в 150 м от ельника, видовое богатство за пол-
века восстановилось на 84% от потенциально возможного, а в черноольшанике,
который растет в 250 м – только на 72% (табл. 6, 5, 6).
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6 СОСТОЯНИЕ ЦЕНОПОПУЛЯЦИЙ МОДЕЛЬНЫХ ВИДОВ
РАСТЕНИЙ В ЕЛЬНИКЕ ВЫСОКОТРАВНОМ

НА НИЗИННОМ БОЛОТЕ

В главе выявлены следующие популяционные параметры трех модельных
видов: 1) характерный онтогенетический спектр (ХОС); 2) размер элементарной
демографической единицы (ЭДЕ). ХОС – это определенное соотношение чис-
ленности онтогенетических групп, которое обусловлено биологическими свой-
ствами видов. При этом соотношении обеспечивается непрерывный оборот по-
колений (Заугольнова, 1994). Считается, что реальный онтогенетический
спектр в наибольшей степени совпадает с характерным в ненарушенных кли-
максных сообществах. В ценозах, преобразованных человеком, онтогенетиче-
ский спектр, как правило, отклонен от характерного и не похож на него (Вос-
точноевропейские …, 1994). ЭДЕ – популяционная единица, которая представ-
ляет собой множество разновозрастных особей одного вида, достаточное для
устойчивого оборота поколений на минимально возможной территории (Смир-
нова, 1998). На основе этих параметров можно оценить состояние ценопопуля-
ций в производных сообществах.

Ligularia sibirica. ХОС популяции центрированного типа с максимумом на
совокупности v и g1 особей (рис. 7, 1а). Самоподдержание осуществляется се-
менным способом. Ценопопуляция состоит из двух групп популяционных ло-
кусов: под пологом древостоя ельника и в его «окнах». Под пологом ельника
из-за низкой освещенности (2.1% от полной) формируются локусы инвазионно-
го типа с неполночленным онтогенетическим спектром и относительно низкой
численностью: 189 особей на 100 м

2
(рис. 7, 1в). В «окнах» благодаря высокой

освещенности (41.3% от полной) образуется полночленный спектр (рис. 7, 1б),
локусы отличаются устойчивым оборотом поколений. Численность особей в
два раза больше, чем под пологом леса. По мере зарастания «окон» уменьшает-
ся освещенность, из локусов выпадают генеративные растения, полночленный
спектр опять превращается в инвазионный. Методом увеличивающихся площа-
док определены размеры ЭДЕ L. sibirica: минимальная площадь – 19 м

2
, мини-

мальная численность – 80 особей (табл. 7).

Таблица 7 − Параметры ЭДЕ модельных видов растений высокотравного ельника

Показатели Названия видов
L. sibirica M. dioicum P. remota

Минимальная площадь(M±mM), м
2
19.0±0.45 4.8±0.20 1.0±0.00

Минимальная численность особей (M± mM) 80±2.0 690±75.1 182±22.7
Примечание. M – среднее значение, mM – стандартная ошибка среднего

Melandrium dioicum. ХОС левостороннего типа, в котором преобладают j
особи (рис. 7, 2а). Самоподдержание ценопопуляции осуществляется в основ-
ном семенным способом. Непрерывный оборот поколений в ценопопуляции
поддерживается благодаря циклическому развитию популяционных локусов. В
их развитии выделяется три этапа: молодые, средневозрастные и старые локусы
(рис. 7, 2б-2г). M. dioicum активно осваивает вывальные западины и бугры, ва-
лѐж последних стадий разложения, реже – приствольные повышения и «на-
стил». Размеры ЭДЕ: площадь – 5 м

2
, численность – 690 особей (табл. 7).

Poa remota. ХОС популяции − левосторонний с максимумом на im особях
(рис. 7, 3а). Самоподдержание осуществляется в основном вегетативным спо-
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собом, реже – семенным. Ценопопуляция состоит из локусов: на осоковых коч-
ках и «настиле». Эти локусы существенно различаются по плотности особей и
лишь незначительно по онтогенетическому составу. Онтогенетический спектр
полночленный, левосторонний с максимумом на im особях (рис. 7, 3б, 3в).
Плотность в локусах на «настиле» – 34 особи на 0.25 м

2
, а на осоковых кочках –

в восемь раз больше. Размеры ЭДЕ P. remota: минимальная площадь – 1 м
2
, ми-

нимальная численность – 182 особи (табл. 7).

Рисунок 7 – Онтогенетический спектр ценопопуляций и популяционных локусов

модельных видов растений в ельнике высокотравном на низинном болоте
По оси абсцисс – онтогенетические состояния, по оси ординат – % особей. 1а, 2а, 3а – цено-
популяции; популяционные локусы: 1б – в «окнах» ельника, 1в – под пологом, 2б – молодые,
2в – средневозрастные, 2г – старые, 3б – на «настиле», 3в – на осоковых кочках (Carex cespi-
tosa). Онтогенетические состояния: p – проросток, j – ювенильное, im – имматурное, v – вир-

гинильное, g1 – молодое, g2 – зрелое и g3 – старое генеративное, gн – временно нецветущее

Анализ популяций показал, что среди рассмотренных видов у L. sibirica в
большей степени выражены черты конкурентной мощности. Об этом свиде-
тельствует наибольшая площадь и минимальная численность ЭДЕ, а также ми-
нимальный коэффициент вариации численности ценопопуляции (СV=89). У M.
dioicum в значительной мере выражены реактивные черты. Это подтверждается
максимальным коэффициентом вариации численности (СV=139), небольшой
площадью и максимальной численностью ЭДЕ. У P. remota в большей степени
проявляются черты фитоценотической толерантности. На это указывает сред-
ний коэффициент вариации численности популяции (СV=130) и небольшая
площадь и численность ЭДЕ.

Выводы
1. На протяжении всего онтогенеза Ligularia sibirica развивается как моно-

центрическая биоморфа. У L. sibirica преобладает семенное размножение, в ге-
неративном периоде возможна неспециализированная партикуляция. Melan-
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drium dioicum с первых этапов жизни развивается как моноцентрическая био-
морфа, а с g3 состояния − как неявно полицентрическая. В онтогенезе M. dio-
icum сочетается семенное и вегетативное размножение, однако первое преобла-
дает. Poa remota в начале жизни развивается как моноцентрическая биоморфа,
начиная с im состояния формируется полицентрическая биоморфа. У P. remota
преобладает вегетативное размножение.

2. У модельных видов определен характерный онтогенетический спектр,
который можно использовать для оценки состояния ценопопуляций в других
сообществах. Характерный онтогенетический спектр Ligularia sibirica относит-
ся к центрированному типу с максимумом на совокупности v и g1 особей. У Me-
landrium dioicum и Poa remota характерный онтогенетический спектр левосто-
ронний. У M. dioicum максимум приходится на j особи, а у P. remota – на im
особи.

3. В высокотравных лесах на низинных болотах выделено девять типов
микросайтов, которые формируют горизонтальную неоднородность почвенного
покрова. Эти микросайты отличаются между собой по экологическому режиму
и набору видов. Благодаря микросайтам и микросукцессиям в сообществах соз-
даются возможности для совместного существования большого числа видов
растений, которые отличаются по экологии, жизненным формам и ценотиче-
ской принадлежности.

4. Описаны два пути образования высокотравного ельника. Первый путь –
на месте открытых травяных болот, которые долгое время поддерживались се-
нокошением. За 40 лет после прекращения сенокошения травяные болота в хо-
де сукцессии превращаются либо в разреженный, либо в сомкнутый березово-
еловый лес с сосной. Первый вариант развивается вдали от высокотравного
ельника (источника диаспор позднесукцессионных видов растений), а второй –
вблизи. Со временем в этих ценозах Pinus sylvestris и Betula pubescens сокра-
щают свое участие, господствующие позиции занимает Picea abies и Alnus
glutinosa. В результате каждое из двух сообществ превращается в разновозраст-
ный высокотравный ельник. Второй путь – на месте черноольшаников, сфор-
мированных после сплошной рубки высокотравного ельника. В ольшаниках,
которые расположены ближе к ельнику высокотравному, восстановление
структурного и видового разнообразия идет быстрее, чем в сообществах, рас-
положенных вдали от ельника.

5. Разновозрастный высокотравный ельник, сформированный на низинном
болоте, можно считать близким к климаксному сообществу. Об этом свиде-
тельствуют: а) полночленность видового состава древесной синузии; б) устой-
чивый оборот поколений в популяциях основных видов деревьев-
эдификаторов; в) выраженная парцеллярная структура; г) развитая система
микросайтов почвенного покрова; д) наибольшее видовое и эколого-
ценотическое разнообразие; е) присутствие большого числа редких видов рас-
тений.
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