## ОТЗЫВ

**официального оппонента Бобровского Максима Викторовича
на диссертационную работу Горновой Марии Владимировны «Структурное и
видовое разнообразие высокотравных ельников на низинных болотах Брянского
полесья», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.02.08 – экология (биологические науки).**

Предметом диссертационного исследования М.В. Горновой является разнообразие растительности высокотравных ельников и сукцессионно связанных с ними растительных сообществ, сформированных на низинных болотах Брянской области. Особая часть работы посвящена выявлению особенностей онтогенеза и популяционной организации модельных видов растений, представляющих разные жизненные формы высокотравья. Работа базируется на современных подходах популяционной биологии и синэкологии.

**Актуальность исследования** определяется важностью проблемы сохранения видового и экосистемного разнообразия, в первую очередь редких видов и редких растительных сообществ. Полученные автором результаты важны для развития представлений об организации лесных экосистем, функциональной связи структурного и видового разнообразия.

**Научная новизна.** Впервые детально описан онтогенез трех редких видов лесных трав: *Ligularia sibirica*, *Melandrium dioicum*, *Poa remota*. Выявлены характерные (базовые) онтогенетические спектры этих видов, определены размеры элементарных демографических единиц.

Впервые выявлено разнообразие микросайтов гигрофитных высокотравных лесов, сформированных на низинном болоте в условиях центра Европейской России, дана оценка площадей микросайтов в разных типах лесных сообществ. Показана роль микросайтов в поддержании высокого видового разнообразия высокотравных ельников, в том числе впервые подробно описана роль «настила» из поверхностных корней деревьев для формирования разнообразия растительности.

Впервые для Брянской области дана детальная характеристика ряда растительных сообществ, сформированных на низинных болотах.

**Практическая значимость** диссертационной работы М.В. Горновой определяется необходимостью сохранения редких видов трав и редких растительных сообществ; результаты исследования могут быть использованы в областях охраны природы, организации устойчивого природопользования.

**Структура работы.** Диссертационная работа изложена на 153 страницах основного текста, состоит из введения, шести глав (первая глава – литературный обзор, вторая – объекты и методы исследования, с третьей по шестую – результаты исследования и их обсуждение), выводов, списка использованной литературы из 261 наименований (в том числе 24 на иностранных языках) и приложения (на 54 страницах). Работа включает 34 таблицы и 50 рисунков.

### **Анализ содержания работы.**

Во введении автор формулирует цель и задачи работы, обосновывает ее актуальность, новизну, практическую значимость.

Первая глава представляет литературный обзор, посвященный высокотравным лесам Восточной Европы. Изложены представления о лесном высокотравье; на основе анализа большого числа литературных источников обобщены данные о гигрофитных

высокотравных лесах. Рассмотрены особенности распространения, структуры, видового состава разных синтаксонов эколого-флористической классификации для черноольховых и еловых гигрофитных высокотравных лесов. Обоснован выбор ельника высокотравного, сформированного на низинном болоте, как объекта исследований по причинам редкости, высокого видового богатства (в том числе большого числа редких видов растений) и слабой изученности.

Во второй главе приводятся обстоятельная характеристика района, объектов и методов исследования. Автор использует широкий спектр методов, включающий методы морфологии растений, популяционной биологии, геоботаники.

В третьей главе изложены результаты изучения онтогенеза модельных видов трав в высокотравном ельнике. В качестве объектов автором выбраны представители высокотравья разных жизненных форм: *Ligularia sibirica*, *Melandrium dioicum*, *Poa remota*. Все изученные виды относятся к редким, их онтогенезы практически не изучены. Автор обсуждает динамику качественных и количественных признаков вегетативной и генеративной сферы всех модельных видов в онтогенезе; анализирует биометрические показатели, характеризующие развитие побегов, листьев, корневищ, корней в разных онтогенетических состояниях. Описания сопровождаются большим числом детальных оригинальных иллюстраций. В заключение автором проведен сравнительный анализ способов формирования побеговых систем у модельных видов и характер динамики биоморф.

Четвертая глава посвящена анализу роли микросайтов в поддержании флористического разнообразия высокотравных ельников и черноольшаников, сформированных на низинном болоте. Автором выделено девять типов микросайтов, формирующих пространственную мозаичность фитоценозов: 1) фоновые участки с торфяными почвами; 2) западины вывалов; 3) осоковые кочки; 4) валеж; 5) «настил» из поверхностных корней деревьев; 6) черноольховые «кочки»; 7) приствольные повышения деревьев; 8) бугры вывалов; 9) пни на месте ветроломов деревьев. Дана экологическая характеристика микросайтов, оценки занимаемых ими площадей, проведен подробный анализ состава растительности на разных микросайтах. Описаны микросукцессии растительности на микросайтах двух типов: валеже разных стадий разложения и осоковых кочках. Показано, каким образом за счет разнообразия микросайтов создаются условия для поддержания высокого уровня видового разнообразия растительности в высокотравных ельниках.

Пятая глава представляет анализ путей формирования высокотравных ельников на низинных болотах. Описан высокотравный ельник на низинном болоте, рассмотрены варианты его образования на месте открытого травяного болота и на месте черноольшаников. Пространственные ряды сообществ проанализированы в качестве временных. Даны описания шести сообществ, включающие анализ состояния популяций древесных растений, оценки видового разнообразия сосудистых растений и мхов, анализ экологических условий (как по данным фитоиндикации, так и по результатам прямых измерений освещенности). Наиболее подробно охарактеризованы состав и структура ельника высокотравного, в котором выделены два основных варианта парцелл, отличающихся уровнями освещенности, составом флоры, характером возобновления древесных растений. В заключение показано, что ельник высокотравный является сообществом, по многим признакам близким к климаксовому сообществу.

Глава шестая посвящена оценке состояния популяций упомянутых выше модельных видов трав в ельнике высокотравном. В результате анализа популяций выявлены характерные онтогенетические спектры видов, определены размеры (численность и площадь) элементарных демографических единиц *Ligularia sibirica*, *Melandrium dioicum* и *Poa remota*.

Диссертационную работу завершают выводы. Они обоснованы и характеризуют результаты проведенных исследований.

#### **Замечания по диссертационной работе:**

1. Представляется не очень удачной структура диссертации, в которой обсуждение онтогенеза и популяционной структуры модельных видов разделено двумя главами; детальное описание микропарцеллярной структуры предшествует общему описанию ельников высокотравных.

2. Формулировки отдельных защищаемых положений недостаточно конкретны: в первом положении следовало бы перечислить особенности онтогенеза изученных видов, а в четвертом указать формы их характерных онтогенетических спектров и параметры элементарных демографических единиц.

3. Неудобно отсутствие в работе крупномасштабной схемы района исследований. Схема расположения исследованных сообществ была бы существенна, поскольку при обсуждении результатов автор апеллирует к пространственному размещению сообществ.

4. Описание как онтогенеза видов, так и структуры их популяций оказалось в некоторой изоляции от остальной части диссертации – прежде всего, от обсуждения особенностей группы видов высокотравья и сообществ, в которых они доминируют. Например, насколько типичны для представителей этой группы описанные жизненные формы и типы биоморф, особенности онтогенеза; объединяют ли эти виды какие-то признаки, кроме способности достигать значительной высоты. Отсутствует сравнение полученных данных с данными о видах трав, изученных другими авторами, в том числе как соотносятся выявленные размеры элементарных демографических единиц с определенными ранее размерами ЭДЕ других видов трав.

5. Авторские рассуждения о связи параметров элементарных демографических единиц с популяционными стратегиями видов представляются интересными, но более аргументированно было бы их дополнить обсуждением других биологических параметров, обычно служащих для определения типа популяционной стратегии.

6. Существенным дополнением работы было бы обсуждение возможных связей особенностей онтогенеза, структуры популяций, размеров элементарных демографических единиц изученных видов с ролью этих видов в исследованных сообществах, с редкостью их встреч в других сообществах.

7. Рассуждая о близости ельника высокотравного к климаксным сообществам, автор практически не касается возможной истории этого сообщества и возможности определения давности его существования на исследованной территории. Кажется интересным и уместным обсуждение, почему в данных условиях был сформирован высокотравный ельник, а не высокотравный елово-широколиственный лес: является ли это следствием предшествующих нарушений, результатом влияния экотопических условий либо других факторов?

8. Для понимания экологических условий формирования и существования исследованных автором редких сообществ высокотравных ельников желательно

представление дополнительной информации о свойствах торфяных почв (например, о варьировании значений кислотности почвы), режиме увлажнения.

9. Выводы диссертанта безусловно обоснованы, но не все важные результаты, полученные автором, в них отражены. Например, автор характеризует онтогенетические спектры модельных видов, но не упоминает о параметрах элементарных демографических единиц. Слишком лаконично описаны достижения в изучении микросайтов и микросукцессий в сообществах высокотравных ельников и черноольшаников.

10. В некоторых случаях не хватает литературных ссылок: например, ссылки на авторство программного продукта PC-ORD (с. 37 диссертации), авторства используемой авторами системы эколого-ценотических групп (в тексте автореферата).

11. Текст диссертации содержит несколько жаргонизмов, единичные орфографические ошибки.

Указанные замечания не умаляют значение диссертационной работы. В целом диссертационная работа написана хорошим научным языком и представляет собой завершённое научное исследование. Следует отметить отличное оформление как основного текста работы, так и приложений.

Основное содержание работы изложено в 12 научных публикациях, в том числе в трех статьях в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук, а ее автор Горнова Мария Владимировна, безусловно, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биологические науки).

Ведущий научный сотрудник
лаборатории моделирования
экосистем ИФХиБПП РАН,
доктор биологических
наук, доцент

Бобровский Максим Викторович

ФГБУН «Институт физико-химических
и биологических проблем почвоведения
Российской академии наук»
142290 Московская область, г. Пушкино,
ул. Институтская, д. 2.
Тел.: (4967) 731896
E-mail: soil@issp.serpukhov.su

27 октября 2014 г.